
Sesión ordinaria número CD-05/2012 del Consejo Directivo de la Superin-

tendencia de Competencia, celebrada en Antiguo Cuscatlán, Departamento de 

La Libertad, en la sala de sesiones de la Superintendencia de Competencia, ubi-

cada en el Edificio Madre Selva, Calzada El Almendro y Primera Avenida El Espi-

no, Urbanización Madre Selva, Cuarta Etapa, a las nueve horas del día miérco-

les uno de febrero de dos mil doce. Presentes los siguientes miembros del Con-

sejo Directivo: El Presidente de este Consejo Directivo y Superintendente de 

Competencia, licenciado Francisco Díaz Rodríguez, la ingeniera Ana Lilian Vega 

y el licenciado Oscar Dámaso Alberto Castillo Rivas, los tres Directores Propieta-

rios; el licenciado José Ángel Tolentino, Director Suplente. El doctor Abraham 

Mena, Director Suplente, está ausente con excusa. 1.- VERIFICACIÓN DE 

QUÓRUM E INTEGRACIÓN DEL CONSEJO.- Se verifica el quórum y estando 

presente el número de los directores que determina el artículo 6 inciso 5° de la 

Ley de Competencia, se integra el Consejo y se instala la presente sesión. 2.- 

APROBACIÓN DE LA AGENDA.- EL CONSEJO DIRECTIVO APRUEBA LA 

AGENDA POR UNANIMIDAD. 3.- LECTURA DEL ACTA DE LA SESIÓN 

ORDINARIA CD-04/2012 DEL CONSEJO DIRECTIVO. La Secretaria Gene-

ral, Elvira Lorena Duke Chávez, procede a la lectura de la misma. 4.- APRO-

BACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CD-04/2012 DEL CON-

SEJO DIRECTIVO. EL CONSEJO DIRECTIVO ACUERDA APROBAR, POR 

UNANIMIDAD, EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CD-04/2012. 5.- 

PUNTO RESERVADO DE CONFORMIDAD AL ARTÍCULO 19 LETRAS F) Y 

G) DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.- 6.- PRO-

PUESTAS DE ESCRITOS PARA SER PRESENTADOS EN LOS PROCESOS 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVOS INICIADOS EN CONTRA DE RESO-

LUCIONES EMITIDAS POR LA SC.- El Intendente de Investigaciones, Lic. 

Aldo Cáder, entrega y presenta al Consejo Directivo once propuestas de escritos 

para ser presentados en los procesos contencioso administrativos que se en-

cuentran, desde hace más de un año, sin impulso procesal por parte de la Sala 

de lo Contencioso Administrativo de la Corte Suprema de Justicia, solicitando en 

cada uno de los referidos escritos su pronta continuación. En virtud de lo ante-



  

rior, LOS MIEMBROS PROPIETARIOS DEL CONSEJO DIRECTIVO 

ACUERDAN, POR UNANIMIDAD, APROBAR Y FIRMAR LOS ONCE ES-

CRITOS A SER PRESENTADOS EN LOS PROCESOS CONTENCIOSO AD-

MINISTRATIVOS REFERENCIAS: 423-2007, PROMOVIDO POR “CAESS, 

S. A. DE C. V.” Y “AES CLESA Y CÍA. S. EN C. V.”; 424-2007, INICIADO 

POR “CAESS, S. A. DE C. V.”; 437-2007, INCOADO POR “SHELL EL 

SALVADOR, S. A.”; 438-2007, PROMOVIDO POR “ESSO STANDARD 

OIL, S. A. LTD.”; 450-2007, INICIADO POR “DELSUR, S. A. DE C. V.”; 

451-2007, INCOADO POR “DELSUR, S. A. DE C. V.”; 15-2009, PROMO-

VIDO POR “DIGICEL, S. A. DE C. V.”; 17-2009, INICIADO POR “TE-

LEMÓVIL EL SALVADOR, S. A.”; 63-2009, INCOADO POR “TELEFÓNICA 

MÓVILES EL SALVADOR, S. A. DE C. V.”; 252-2009, PROMOVIDO POR 

“AMATE TRAVEL, S. A. DE C. V.”; Y 254-2009, PROMOVIDO POR “U 

TRAVEL SERVICE, S. A. DE C. V.”; E INSTRUYEN AL INTENDENTE DE 

INVESTIGACIONES PRESENTARLOS A LA SALA DE LO CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA.- 7.- PUNTO 

RESERVADO DE CONFORMIDAD AL ARTÍCULO 19 LETRAS F) Y G) DE 

LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.- 8.- SOLICITUD DE 

CONCENTRACIÓN ECONÓMICA PUMA-ESSO: PROPUESTA DE RESOLU-

CIÓN DECLARANDO CONFIDENCIAL INFORMACIÓN Y DOCUMENTA-

CIÓN. El Director Ponente entrega y presenta al Consejo Directivo una pro-

puesta de resolución por medio de la cual y con base en los artículos 13 letra f) 

de la Ley de Competencia y 48, 49, 50, 51 y 53 de su reglamento, se resuelve: 

A.- declarar como confidencial la información y documentación legal, financiera 

y comercial que se detalla en el romano III de la correspondiente resolución; y 

B.- nombrar a la licenciada Elvira Lorena Duke Chávez, Secretaria General de 

esta Superintendencia, custodio de la información calificada como confidencial 

detallada en la respectiva resolución, la cual deberá conservarse en legajo se-

parado, de conformidad al artículo 49 del Reglamento de la Ley de Competen-

cia. Con base en los artículos 13 letra f) de la Ley de Competencia y 48, 49 y 

50, 51 y 53 de su reglamento, LOS MIEMBROS PROPIETARIOS DEL CON-



  

SEJO DIRECTIVO ACUERDAN, POR UNANIMIDAD, APROBAR LA PRO-

PUESTA PRESENTADA PARA LO CUAL EMITEN LA CORRESPONDIENTE 

RESOLUCIÓN A LAS DIEZ HORAS Y QUINCE MINUTOS DEL DÍA UNO 

DE FEBRERO DE DOS MIL DOCE E INSTRUYEN AL INTENDENTE DE IN-

VESTIGACIONES NOTIFICAR LA MISMA.- 9.- PUNTO RESERVADO DE 

CONFORMIDAD AL ARTÍCULO 19 LETRAS F) Y G) DE LA LEY DE ACCE-

SO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.- 10.- PUNTO RESERVADO DE CON-

FORMIDAD AL ARTÍCULO 19 LETRAS G) Y H) DE LA LEY DE ACCESO A 

LA INFORMACIÓN PÚBLICA.-  11.- OTROS ASUNTOS.- 11.1.- PRESEN-

TACIÓN DEL 2° INFORME “SÍNTESIS DE COYUNTURA ECONÓMICA”, 

CORRESPONDIENTE A LA 2ª QUINCENA DE ENERO DE 2012.- El equipo 

de la Intendencia Económica entrega y presenta al Consejo Directivo el segun-

do informe “Síntesis de Coyuntura Económica”, correspondiente a la segunda 

quincena de enero de 2012 que incluye los siguientes temas: 1.- Banco Davi-

vienda, considerado el tercero más grande de Colombia, adquirió las operacio-

nes de HSBC Holding (bancos, aseguradoras y negocios de arrendamiento “lea-

sing”) en El Salvador, Honduras y Costa Rica; 2.- constitución del Banco de De-

sarrollo de El Salvador (BANDESAL); 3.- remisión, el pasado 12 de enero, del 

proyecto de Ley de Asocios Público Privados a la Asamblea Legislativa para su 

discusión; 4.- El Salvador en cifras; 5.- Noticias relevantes en materia económi-

ca de índole general, sector agropecuario y servicios; y 6.- un anexo sobre la 

estructura de propiedad de los bancos por origen de capital y nacionalidad de 

los titulares de acciones de controladoras y bancos, a septiembre de 2011. LOS 

MIEMBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO SE DAN POR RECIBIDOS Y EN-

TERADOS Y LOS DIRECTORES PROPIETARIOS ACUERDAN, POR UNA-

NIMIDAD, QUE SE INCLUYAN EN ESTOS INFORMES LAS NOTICIAS 

MÁS RELEVANTES DE LAS AUTORIDADES HOMÓLOGAS.- 11.2.- VA-

RIOS.- 11.2.1.- PUNTO RESERVADO DE CONFORMIDAD AL ARTÍCULO 

19 LETRAS F) Y G) DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLI-

CA.- No habiendo más que hacer constar se cierra la presente acta, a las trece 

horas y cuarenta minutos del día de su fecha. 



  

 

Francisco Díaz Rodríguez      Ana Lilian Vega  

 

 

Óscar Dámaso Alberto Castillo Rivas   José Ángel Tolentino 


